Comissão Externa, com ônus para esta Casa, objetivando visitar a região
serrana do Rio de Janeiro, para averiguar os danos sociais, ambientais e
econômicos, decorrentes das enchentes, inundações e desmoronamentos,
bem como verificar as providências que estão sendo tomadas no sentindo
de atender as populações afetadas - CEXDEST

REQUERIMENTO Nº             , DE 2013.

(Do Sr. Fernando Jordão)

    Requer seja convidado o

Excelentíssimo Senhor Fernando Bezerra

(Ministro de Estado da Integração Nacional),

para prestar esclarecimentos sobre os

desastres na Região Serrana no Estado do

Rio de Janeiro decorrentes das chuvas.

    Senhor Coordenador,

    Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário desta Comissão Externa, seja convidado o Excelentíssimo Senhor

Ministro de Estado da Integração Nacional – Fernando Bezerra, para que em

audiência pública a ser agendada, possa prestar esclarecimentos sobre os

desastres na Região Serrana do Estado do Rio de Janeiro, decorrentes da chuva .

JUSTIFICAÇÃO

Esta Comissão Externa tem como objetivo averiguar os danos sociais,

ambientais e econômicos, decorrentes das enchentes, inundações e

desmoronamentos, bem como verificar as providências que estão sendo

tomadas no sentindo de atender as populações afetadas pelas catástrofes

na região serrana do Estado do Rio de Janeiro.

Assim, torna-se de grande valia que o Ministro da Integração Nacional

seja convocado para que sejam discutidas soluções para minimizar os

danos causados àquela população.

Daí as razões do presente Requerimento de Audiência Pública que

esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sala das Comissões, em 09 de abril de 2013.

FERNANDO JORDÃO

Deputado Federal – PMDB/RJ